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TRIUMF-HOLDET! 

Så lykkedes det. Efter 40 års fravær befinder Aalborg Skakforening sig atter i landets fornemste 
række, Skakligaen. Fra venstre ses Jørgen G. Nielsen, Lars Venø Jacobsen, Lars Meyer, Torben 
Hjorth, Jan Nielsen, Carsten Bank Friis og Carsten Hellegaard. Fraværende på billedet fra sidste 
runde er Nicolai V. Pedersen, der havde spillet forud mod IM Jens Kjeldsen 
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Siden Sidst 
af Thomas H. Bech 
 
 
Klubbladet kan denne gang byde på en hel del partistof, idet medlemmerne har været flittige til at berette 
fra deres mange partier fra sæsonen. 
 
Klubturneringen fik ikke overraskende Carsten Bank Friis som vinder, idet han vandt finalen over Carsten 
Hellegaard. Carsten Bank Friis havde vundet den ene halvdel alene og den anden på deling med Carsten 
Hellegaard. Hurtigskakmester blev Lars Meyer, efter lynskakomkamp mod Carsten Bank Friis. 
Lynskakmesterskabet afgøres først 24. maj, og resultatet kan derfor ikke bringes i dette nummer. 
 
I år lykkedes for første gang i 40 år for 1.holdet at rykke op i Skakligaen. Og med sejren ved Pokalstævnet 
i Nyborg i Pinsen lover det godt for den kommende sæson, hvor førsteholdets spillere for alvor bliver sat 
på prøve. Topscorer i holdturneringen blev Jørgen G. Nielsen, der scorede maximum, 6 af 6! 
 
Klubben har oplevet en sand ratingfremgang for flere spillere, der alle har krydset mestergrænsen. Her 
skal især nævnes Søren Andersen, der efter Himmerlandsmesterskabet ligger på flotte 2078 samt 
Thomas Høj Jensen og Jacob Würtz. Desuden skal nævnes højdespringer Bo Torpegaard Jensen, der 
alene i årets holdturnering indkasserede 305 ratingpoints! 
 
Det har alt i alt været en fantastisk sæson for Aalborg Skakforening. 
 

God fornøjelse!
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Formandens beretning 
af Bjarne F. Sønderstrup 
 

Jeg kan ikke lade være med allerede nu 
at røbe, at sæsonen 2004-2005 blev en 
af de største i klubbens 116 års historie. 
Vi rykkede efter 40 års ventetid op i den 
fornemste række, nu kaldet skakligaen, 
og vi blev danske mestre i pokalskak! 
Men det vender jeg tilbage til og vil starte 
denne beretning med kronologisk at 
gennemgå klubbens og dens spilleres 
resultater. 
 
Aalborg Skakforening er stadig en af 
landets største klubber. På den seneste 
ratingliste er der opført 89 spillere. 
Derudover har vi skoleskakspillere på en 
skole og en fritidsklub, og i det hele taget 
er vi en aktiv klub, der har plads til elite 
og bredde. 
 
I holdturneringen har vi stillet med hold i 
2.division, 3.division, mesterrække, samt 
3 hold i A-rækken og et i B-rækken. 
Desuden har vi haft 3 juniorhold og 3 
hold med i pokalturneringen.  
 
Vores førstehold stillede op i 2.division 
gr. 2 med store forventninger om at 
kunne blande sig i topstriden. Vi havde 
fået tilgang af Carsten Bank Krøldrup 
Friis, der igennem mange år har spillet 
1.bræt for Læseforeningen, og med 
tilbagekomst af Carsten Hellegård og 
Torben Hjorth samt debut til Jan Nielsen 
så det meget lovende ud. Trods tabet af 
Steffen Slumstrup Nielsen måtte det 
være det nok stærkeste hold klubben har 
kunnet mønstre gennem tiderne. Vi 
lagde ud med en heldig og ikke for 
overbevisende sejr på 5-3 over SK1968 
II efter at første rundes opgør var blevet 
udsat. I tredje runde skulle vi så spille 
topkamp mod Århus, og her viste vore 
spillere klassen og udraderede dem med 
6-2 (som en tak for sidst, da det for et 
par år siden blev 2-6). I runde 4 fik vi 

endelig ram på Jetsmark i en svækket 
udgave og vandt 5-3, hvilket dog efter 
spillet på brætterne var meget heldig 
sejr. Den udsatte kamp mod Viborg blev 
vundet 5-3 og vi lå på en lun 2.plads 
efter Nørresundby, der vandt sine kampe 
en lille smule større. I den indbyrdes 
kamp mod rivalerne fra solsiden blev det 
4-4, så vi måtte sætte vores lid til, at vi 
havde et lettere program tilbage samt at 
de skulle møde Århus i sidste runde. 
Sensationen indtraf dog i 6.runde, hvor 
SK1968 vandt over Nørresundby med 5-
3, og da vi sikkert slog Haderslev 6½-
1½, lå vi nu på 1.pladsen. I sidste runde 
vandt vi 5-3 over Skolerne II og vandt 
gruppen med 36½ points og 2 points ned 
til Nørresundby på 2.pladsen. 
Nørresundby vandt dog siden hen 
omkampen om oprykning til skakligaen, 
og følger dermed os derop. Det er med 
til at sætte præstationen i relief, at 
divisionen nok var den stærkeste i 
mange år. Topscorer blev Jørgen 
Nielsen med 6 points af 6 mulige, og 
dette kan vist ikke gøres bedre, hvorfor 
Jørgen modtager årets topscorerpokal.  
Men der var også fornemme 
præstationer af Lars Meyer med 5½/7 og 
Nicolai V. Pedersen med 5/7 på det 
svære 1.bræt. Det bliver spændende at 
følge holdet i skakligaen. 
 
2.holdet gjorde det igen fint i 2.division 
gr. 5 (tidligere kaldet 3.division). Det blev 
til hele 33 points og en fornem 3.plads. 
Efter en sensationel 6-2 sejr over 
Randers (revanche for forrige sæsons 
nederlag med samme cifre) var vi endda 
ved at blande os i topstriden, men her 
tabte vi uheldigt til Viby, der siden hen 
vandt gruppen suverænt. Men holdet 
gjorde det godt og topscorer blev Rene 
Rasmussen med 5 af 7. På topbrættet 
kan jeg ikke undlade at nævne, at jeg 
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selv scorede 4 af 7 og kun sort uheld i 
matchen mod Viby, hvor jeg for første 
gang satte dronning i slag med god tid 
på uret, forhindrede en endnu bedre 
score.  
 
I hovedkredsens mesterrække stillede 
vores 3.hold og 4.hold op og besatte de 
to øverste pladser. Det var ventet, at 
3.holdet ville være en af favoritterne, 
men at 4.holdet kunne følge efter, var 
utroligt flot. I den indbyrdes kamp i første 
runde, blev det en sikker 5-1 sejr til 
3.holdet og så var 4.holdet afskrevet, - 
troede vi da. De kom hurtigt igen og da 
3.holdet i 6.runde var ved at kløjs i det 
med et 1-5 nederlag til Hjørring, blev der 
spænding om det. 3.holdet satte dog 
tingene på plads med 5-1 over 
Hobro/Hadsund, og så kunne 4.holdet 
snuppe 2.pladsen med 4-2 over Hjørring. 
3.holdet fik dermed chancen for 
oprykning til 2.division, idet der skulle 
spilles matcher herom ved et 
landsdækkende stævne i Nyborg. Her 
var vi uheldige at trække det stærke 
3.hold fra SK1968, der var tårnhøje 
favoritter på alle brætter. Men vi blev 
slået med mindst mulige margin, idet det 
blev resultatet på førstebræt, der blev 
afgørende efter 4-4 i matchen. Det 
eneste positive man kan sige om dette 
er, at vi slipper for at have tre 
søndagshold til næste sæson. 
  
I A-rækken havde vi 5., 6. og 7.holdene 
tilmeldt. Der spilles her med 4 spillere på 
holdene og 6. holdet var med i gruppe 1 
samt 5. og 7.holdene i gruppe 2. 6.holdet 
gjorde det fint i nordkredsen, og det blev 
til 10 points og en tredieplads i gruppen. 
5.holdet og 7.holdet gjorde det lige godt i 
sydkredsen, og scorede begge 10 
points. Vi havde i år tilmeldt et hold i B-
rækken, og det gjorde det meget fint og 
scorede 14 points. Her imponerede 
vores nye medlem Bo Torpegård 
Jensen, idet han på 1.bræt scorede 
maksimum 6 af 6! Kun en remis i en 
reservetjans forhindrede en absolut 
maksimumscore i holdturneringen, men 
Bo’s fremgang i klubturneringen og i 

øvrigt berettiger ham i den grad til at 
modtage årets fiduspokal. Han startede 
på 1300 i efterårets klubturnering og 
sluttede sæsonen med hele 1774! Jeg 
takker i øvrigt Finn Winther Nielsen for at 
have påtaget sig arbejdet med at rate 
årets holdturnering i hovedkredsen. 
 
I juniorturneringen havde vi som nævnt 
tre hold tilmeldt, og 1.holdet bestående 
af Sune Kovshøj, Örn Augustsson, 
Kasper Antonisen og Emil Sønderstrup 
vandt finalen over Jetsmark, om end 
meget knebent. Men det gør jo ikke 
noget, da vi så fik den gratis tur til 
finalestævnet i Nyborg. Her gjorde holdet 
det udmærket, men sluttede med 13 
points uden for medaljerækken. Med lidt 
held kunne det sagtens være blevet til et 
point eller to mere, hvilket ville have 
givet præmie. Örn scorede flot 5 points 
på 2.bræt. 
  
Pokalturneringen i 7.hovedkreds blev 
afviklet som et endagsstævne 2.april i 
vore lokaler. Vi stillede med 3 hold af i alt 
10. Der blev spillet 6 runder og her vandt 
med 21 points vores elitehold, som 
bestod af Carsten Bank Krøldrup Friis, 
Lars Meyer, Carsten Hellegård og 
Kryysztof Jonczyk. Sidstnævnte kommer 
fra Polen, og har været her i foråret. Han 
scorede maksimum på 4.brættet om end 
pointene kom efter nogle sindsoprivende 
tidnødsdramaer. Finalesejren 
kvalificerede til landsfinalestævnet 
pinsedag i Nyborg, hvor holdet til 
lejligheden blev forstærket af Nicolai på 
førstebrættet og Torben Hjorth som 
reserve. Og minsandten om ikke holdet 
her tog det store bat i brug og sejrede 
foran flere af de store favoritter fra Århus 
og København. Sejren kom i hus med 17 
points efter flere flotte sejre, bl.a. 3½-½ 
over Skolerne, Århus og 3-1 i sidste 
runde over Nørresundby. Bravo! Stor 
præstation af eliteholdet, og især af 
Nicolai og CBKF, der blev topscorere på 
1. og 2.bræt. Lars Meyer var endda lige 
ved. Hellegård og Hjorth måtte nøjes 
med mere ydmyge præstationer, og 
Hjorth må endda på DSUs 
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hjemmeside lægge navn til Meyers 
eneste tabsparti i turneringen(!). Men 
godt gået. Nu kan klubben opbevare den 
store vandrepokal, der blev indstiftet i 
1929 til provinsmestrene, og her pryder 
klubbens navn pokalen indtil flere gange, 
senest i 1943. I de senere år har den 
gået til pokalmestrene, og her er 
Nordjylland faktisk godt repræsenteret 
ved Nørresundby, Gistrup, Jetsmark og 
altså nu os. 
Breddeholdet klarede sig også fint ved 
finalestævnet, og lå endda i spidsen 
efter 3 runder, hvor vi bl.a. havde slået 
de senere mestre fra Brønshøj så sikkert 
som 3-1. Men vi gik kold i 4-5 runde, for 
så at slutte af med 3½-½ over Holbæk, 
hvilket bragte os op på 3.pladsen. Pga. 
ratingsnittet skulle Torben Guldberg og 
Per Jacobsen spille hver gang, mens 
Sune Normann Hansen, Søren 
Andersen og jeg skiftedes til at spille. 
Jeg selv gjorde min pligt med 4/4 på 
1.bræt ☺, men der var fine scorer over 
det hele. Jeg har efterhånden lovet Per 
Jacobsen, at han skal nævnes på 
generalforsamlingen hver gang. Dette er 
hermed gjort i år igen, idet jeg vil sige, at 
jeg aldrig skal glemme hin tur til Nyborg 
pinsedag år 2005! 
 
Til afløsning af pokalkampen mellem 
klubberne i Aalborg Skakring havde vi i 
november indbudt til en stormatch 
mellem Aalborg Skakforening og ”De 
andre”. Matchen blev afholdt som et 
minde over vores afdøde formand Karl 
Sønderstrup, og det glæder mig meget, 
at der mødte 40 spillere op på hver side 
af brætterne. Med lån af et par 
Aalborgspillere blev det en jævnbyrdig 
match, der sluttede 22½-17½ til os. 
Resultatet var selvsagt ikke det vigtigste.  
 
I de koordinerede turneringer har vi haft 
fin deltagelse, og vi har markeret os 
pænt ved at lave flere arrangementer. 
Himmerlandsturneringen 2004 havde 8 
deltagere fra os. Hans Peter Rasmussen 
fik delt 1.plads i 1.klasse. Søren 
Andersen vandt 2.klasse mens Kresten 
Andersen her fik delt 2.plads. Endelig 

blev Jens Ole van de Weerd nr. 2 i 
3.klasse gr. B.  
 
Byturneringen 2004 blev spillet på skift i 
klubberne i Aalborg i august/september. 
Om det var grunden til at deltagerantallet 
i forhold til forrige år fordobledes til 36, 
hvoraf de 16 var fra Aalborg, vides ikke, 
men glædeligt var det da. Lars Meyer 
var ganske suveræn i mesterklassen, 
som han vandt med 6 points. Flot! I 
basisgruppe 1 vandt Hugo Falberg med 
5½, mens Arne Fjordside og Sune 
Kovshøj blev delt toer i basis 2. I basis 3 
sejrede Örn Agustsson med 5½, og her 
delte Kasper Antonisen og Ricardo 
Aramburu 3 pladsen med 4½. En fin 
præmiehøst i byturneringen må det siges 
at være.  
 
I juledagene arrangerede vi Karl 
Sønderstrups minde-EMT. 5 runder over 
3 dage med spillested i Haraldslund. Det 
blev en hyggelig lille turnering med 16 
deltagere, heraf 10 fra Aalborg, fordelt 
på to grupper. Hugo Falberg forsvarede 
klubbens ære og vandt øverste gruppe. I 
den nederste gruppe fik Kasper 
Antonisen en delt 1.plads, mens Finn 
Simonsen fik en delt 3.plads. 
Sideløbende med EMTen blev der 
arrangeret en hurtigturnering med 
deltagelse af 20 spillere fra hele landet. 
Her vandt vores tidligere 1.holdsspiller 
Steffen Nielsen på deling med Niels Chr. 
Davidsen, Skørping og Erik Søbjerg, 
SK1968. 
 
Nordjysk EMT blev arrangeret af os i 
januar måned, og her var der skuffende 
kun 10 deltagere, hvoraf de 6 var fra 
Aalborg Skakforening. Sune Kovshøj 
vandt ret sikkert med 5 points, men han 
var også ratingfavorit. Finn Simonsen og 
Uffe Egeberg delte 2.pladsen, så der var 
fuld valuta for pengene. DM blev endnu 
en gang spillet i Køge og her deltog 
Nicolai V. Pedersen i landholdsklassen, 
mens Lars Meyer var med i 
kandidatklassen. Per Jacobsen (der blev 
han nævnt igen!) og Sune Kovshøj var 
med i basisgrupperne. Nicolai gjorde det 



 7

meget fint og blev først slået ud i 
semifinalen af Curt Hansen. Forinden 
havde han elimineret sin onde ånd Jens 
Ove Fries Nielsen og desuden slået 
Davor Palo. 
 
Nicolai startede ellers sæsonen med flot 
at dele turneringssejren i Gent Open i juli 
måned med den fine score 7½ af 9. Lige 
forinden var det blevet til en godkendt 
2500 præstation i Andorra og 
efterfølgende blev det til 7 points i 
Vlissingen i Holland. Dernæst deltog 
Nicolai på det danske OL-hold, der 
spilledes på Mallorca i oktober 2004. Her 
scorede han 4 points i 8. Ellers har 
Nicolai spillet holdturnering i både 
Tyskland og Holland og gjort det fint om 
end den 3. og sidste GM-norm stadig 
lader vente på sig. Senest har Nicolai 
deltaget i Ribe EMT og her blev det til en 
delt 2.plads. Som tidligere nævnt har 
Nicolai også gjort det fint på vores 
1.hold, og været topscorer på 1.bræt i 
pokalfinalestævnet i Nyborg. Så man 
kan med nordjysk underdrivelse ikke 
sige, at han har ligget på den lade side, 
men at han i det hele taget har gjort det 
fantastisk godt for klubben. 
 
Juniorskakken går stadig godt her i 
Nordjylland og i Aalborg Skakforening. 
Grandprixturneringen er en fast 
institution i de unge spilleres 
skaktilværelse, og vi markerer os flot, 
også i de øverste rækker. Sune Kovshøj 
blev således samlet nr. 1 og Kasper 
Antonisen nr. 4 i den øverste gruppe. I 
gruppe B blev Emil Sønderstrup nr. 1, og 
Daniel Brodie nr. 4 i gruppe C. Vi har 
haft 13 deltagere med i de forskellige 
turneringer, foruden en masse spillere, 
der prøver kræfter i begynderklassen. 
Hans Engen forestår juniorklubben 
herinde hver tirsdag i sæsonen, og vi 
arrangerer stadig skoleskak på Vejgård 
Østre Skole og i Aalborg Øst i 
fritidsklubben B-ørnereden, hvor Thomas 
Høj gør et fint stykke arbejde.  
 
Vi arrangerede i november en 
hurtigturnering som led i den nordjyske 

Grandprix-serie. Her var vi ubeskedne 
nok til at snuppe 1.præmien i alle 4 
præmiegrupper. Rene Rasmussen fik en 
samlet 2. præmie i 
mesterklassen.Thomas Bech fik en 
samlet 1. præmie i 1. klasse og Iain 
Brodie fik en samlet 1. præmie i 2. 
klasse, så der har vi også vist flaget. Vi 
skal allerede arrangere vores turnering 
d. 3/9 i år, så det kan man godt skrive i 
kalenderen. 
 
Det var ikke kun på håndboldbanen i 
Gigantium, at Aalborg vandt over Viborg 
onsdag d. 30/3. Aalborg Skakforening 
spillede nemlig samme aften 
venskabsmatch mod Viborg Skakklub 
som optakt til håndboldkampen. I et 
hjørne ved buffeten var der således 
stillet 12 skakbrætter op, og her dystede 
12 spillere fra hver klub over to partier. 
Samtidig kunne man følge 
fodboldlandskampen mod Ukraine på 
storskærm, så det var ikke den ellers så 
stille kulisse, man forventer af en 
skakmatch. Om det var årsagen til, at 
Aalborgenserne vandt venskabsmatchen 
mod Viborg Skakklub med hele 17½-6½ 
skal være usagt, selvom 
hjemmebanefolkene var svage 
ratingfavoritter, især på ”midtbanen”, 
hvor den solide sejr blev grundlagt. På 
topbrættet vandt Aalborgs Torben Hjorth 
1½ - ½ over Claus Rossen fra Viborg. 
Resultatet fra skakmatchen blev 
annonceret over højtalerne inden 
håndboldkampen startede, og det var 
måske grunden til, at håndboldpigerne 
fra Aalborg DH siden hen blæste Viborg 
af banen. Fra skakspillernes side blev 
der udtrykt stor tilfredshed med 
arrangementet, så det er ikke 
usandsynligt, at noget lignende kan 
gentage sig. 
 
For at citere en tidligere statsminister 
synes jeg, at det går ”ufatteligt godt”. 
Med det solide arbejde vi laver, er det 
rart at se, at resultaterne begynder at 
vise sig, især nu også på topniveau. Tak 
for en fantastisk sæson.  



Aalborg 3 vinder Mesterrækken 
af Thomas H. Bech 
 

Årets mesterrække blev et opgør mellem 
Aalborg 3, Aalborg 4 og det sammen-
satte hold fra Hobro/Hadsund. 

 I 4. runde mødte Aalborg 3 Nørre-
sundby 3, som vi besejrede 4½-1½. Jeg 
selv besejrede for første gang Arne 
Hove. 

Hvid: Arne Hove 
Sort. Thomas Heine Bech 

Hvid har netop spillet fejlen 16. Lb4? og 
sort slår til med det samme. 

 
16. … Lxf3 17.Lxf3 Lxh2+! 18.Kh1(?) 
Dh4 0-1 

Sejren i Mesterrækken gav os 
muligheden for at kvalificere os til 2. 
division via en kvalifikationskamp mod 
SK68-3. Kampen blev særdeles tæt, og 

resultatet 4-4 kan vi kun være tilfredse 
med, selv om det betød, at vi ikke 
rykkede op pga. nederlag til Finn 
Winther på 1.bræt. 

Jeg spillede i matchen mod Karsten 
Nymann Pedersen, og efter tidligere at 
have vundet en bonde fandt jeg følgende 
fikse afslutning. 

Hvid: Karsten N. Pedersen 
Sort: Thomas Heine Bech 

 53. … Sgxe3! 54.Txe3 f4 55.Ta3 f3+ 
56.Kf2 e3+ 57.Kg1 fxg2 58.Txf7 Kxf7 
59.Kxg2 e2 60.Ta1 Se3+ 61.Kf2 Sc2  

0-1 
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Himmerlandsmesterskabet 2005 
af Thomas H. Bech 
 
I årets udgave af den traditionsrige 
Himmerlandsmesterskab i Aars, hvor 
hele 54 skakspillere deltog, stillede 
Aalborg Skakforening med 8 mand til 
start. Turneringen blev en rimelig succes 
for Aalborg-spillerne. I Mesterklassen 
scorede Finn Winther Nielsen 2 af 7 mod 
svær modstand. Stillingerne var dog ofte 
til mere. I 1. klasse deltog 5 Aalborg-
spillere, og gruppen blev vundet af 
Søren Andersen med hele 6 points. 
2.pladsen tog Thomas Bech sig af med 5 
points efter nederlag til Thomas Høj 
Jensen. Thomas Høj Jensen scorede 4 
points, Hugo Falberg 3½ og Arne 
Fjordside 1½. Finn Simonsen scorede 
2½ points i 3. klasse A mens Jens O. 
van de Weerd gjorde det fint og scorede 
4 points i 3. klasse B. 
 
Himmerlandsmester 2005 blev fortjent 
John B. Nielsen fra Nørresundby med 
5½ points. Den forsvarende 
Himmerlandsmester, Niels Chr. 
Davidsen fra Skørping, scorede flotte 5 
points på en udelt 2.-plads. 
 

Her følger min afslutning mod Hugo 
Falberg i 2. runde. 
 
Hvid: Hugo Falberg 
Sort: Thomas Heine Bech 
 

 
22. … gxf4 23.Sxd4 Txd4! 24.Lxd4 
fxg3 25.Tf1 Tg8 26.Ta2 Lxc5 27.De3 f4 
28.Txf4 Sxf4 29.Dxf4 Tf8 30.Dh4 Df3 
31.Ta1 Tf4 32.Dxf4 Dxf4 33.Lxc5 Dxe5 
34.d4 De3+ 0-1 

 

Parti fra Karl Sønderstrup Minde-EMT 2004 
af Sune Kovshøj 
 
 
Hvid: Sune Kovshøj 
Sort:  Thomas Søndergaard 
  
1.e4 c5 2.Sc3 Sc6 3.f4 g6 4.Sf3 Lg7 
5.Lc4 e6 6.d3 Sge7 7.Ld2 d6 8.De2 a6 
9.0–0 b5 Her tænkte jeg allerede på at 
angribe, hvis han altså rokerede kort, 
som ville være naturligt efter a6 og b5. 
10.Lb3 0–0 11.Df2 Sa5 12.Dh4 c4 Selv 
om min dronningefløj ikke står alt for 
sikkert, vover jeg at angribe med mine 
tre brikker.Han har jo heller ikke det 
store forsvar på kongefløjen.  13.dxc4 
Sxc4 14.Lxc4 bxc4 Her har jeg så også 

fået afviklet nogenlunde på 
dronningefløjen. 15.Sg5 h6 En lille fælde 
for at give noget at skyde efter. 16.Sf3 
Tb8 17.Tab1 Lb7 18.f5! Et rigtigt stærkt 
træk. Åbner det hele. 18. … exf5 
19.Lxh6 Lxe4 På 19.  ... Lxh6 er der mat 
i to 20.Sg5 Lxc2? Måske et lidt dumt 
træk da jeg får mit tårn med ind på 
midten. 21.Tbe1 Txb2 22.Lxg7 Kxg7 
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23.Txe7! Db6+ På 23. ... Dxe7 er der 
afdækkerskak eller kombination via 
dronning Dh7+ og derefter Sd5+. 24.Kh1 
Ld3 25.Se6+ Kg8 26.Df6 1-0 

 
 
  

Gent Open 2004 
af Nicolai V. Pedersen 
 

Jeg var seedet som nummer 8 af 413 
deltagere. Sidste runde skulle vindes for 
en førsteplads. Det lykkedes efter en 
god teknisk sejr, efter at have været 
presset i midtspillet.  

Her er 7. rundes parti:   

Hvid: Vanderwaeren (2263) 
Sort: IM Nicolai V.  Pedersen 

1.Sf3 Sf6 2. c4 e6 3. Sc3 d5 4. d4 Lb4 
5. a3 Lxc3+ 6. bxc3 c5 7. e3 Sc6 8. Le2 
0-0 9. 0-0 Dc7 10. Lb2 dxc4 11. Lxc4 
e5 12. La2 Lg4 13. Da4 Lxf3 14. gxf3 
Dc8 15. d5 Se7 16. Dh4 Sexd5 17. 
Lxd5 Sxd5 18. c4 Sb6 19. Lxe5 De6 20. 
Dg3 f6 21. Ld6 Tfc8 22. Kh1 Sxc4 23. 
Tg1 Df7 24. Lf4 Kh8 25. h4 b5 26. e4 
a5 27. a4 b4 28. Tac1 Sb2 29. e5 Sd3 
30. e6 Dg6 31. Dh2 Df5 32. Tc4 Dxe6 
33. Te4 Df7 34. Ld6 Ta7 35. h5 c4 36. 
h6 gxh6 37. Lf4 Sxf4 38. Dxf4 og 
samtidig opgivet 0-1 

 

 

Afslutningen, 9. runde:  

Hvid: IM Nicolai V.  Pedersen 
Sort: GM Kazhgaleyev (2598) 
 

53.Sf4! Kd7 54.Sd5 Tb7 55.a6 Sf7+ 
56.Kf6 Txb3 57.Kxf7 og gevinst efter 
yderligere 10 træk. 
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Skak Fra Gamle Dage 
af Bjarne  Sønderstrup 
  

 
Ved mindematchen for Karl Sønderstrup 
magede det sig således, at jeg pudsigt 
nok skulle møde Per Grevlund fra 
Nørresundby. Da jeg begyndte at spille 
påsketurneringer var Per elitespiller, og i 
Hjørring 1971 blev han nr. 2 i en meget 
stærk eliteklasse, og derved tæt på at 
blive landsholdsspiller. Der stod altså lidt 
ærefrygt omkring hans navn. Til historien 
hører også, at Per i de senere år er 
blevet en meget god ven, idet vore bedre 
halvdele kender hinanden godt, og 
derfor er vi begyndt at se hinanden 
privat. Per fortæller meget godt om min 
far, og han kan berige mig med noget 
skakhistorie jeg ikke kender til. Det er 
selvfølgelig også forklaringen på, at Per 
mødte op til denne match, selv om han 
ikke har spillet skak i mange år. 
 
 
Hvid: Per Grevlund 
Sort: Bjarne Sønderstrup 
 
1.e4 c5 2.Sf3 Sc6 3.d4 cxd4 4.Sxd4 
Sf6 5.Sc3 e5 Min elskede Laskers jagt-
variant, som var hypermoderne i 
60’erne! 6.Sf3? Går ikke for at være det 
skarpeste, men Per turde ikke spille 
skarp teori 6. … Lb4 7.Ld3 d5 8.exd5 
Dxd5 9.Ld2 Lxc3 10.Lxc3 0-0 11.Le2 
Te8 12.0-0 Lf5 13.Sh4 En springer på 

randen… 13. … Le6 14.Dxd5 Sxd5 
15.Ld2 e4 Sort har fået bekvemt spil, 
selvom hvid har løberparret 16.Lb5 Tac8 
17.Tfe1 a6 18.Lxc6 Txc6 19.c3 Sf6 
20.f3 Ld5 21.fxe4 Sxe4 22.Lf4 Tce6 
23.Sf3 g5 24. Lc7  

 
24. … Sd2! Vinder en bonde, og 
slutspillet er forholdsvist nemt 25.Txe6 
Sxf3+ 26.gxf3 Txe6 27.Kf2 27.f4 gxf4 
28.Lxf4 Tg6+! 27. … Tf6 28.f4 gxf4 
29.Td1 Tf5 30.b3 Lc6 31.Td4 Tg5 
32.Lxf4 Tg2+ 33.Ke3 Txa2 34.Lh6 f5 
35.h4 Kf7 36.b4 Th2 37.Lg5 Th3+ 
38.Kd2 Ke6 39.Td8 Le4 40.c4 h6 og 
sort vandt på tid. 

 
 
En Dejlig Dag i Randers 
af Bjarne Sønderstrup 
 .  
 
Da vort 2.hold i 2.runde i 2.division skulle 
til Randers, var det ikke uden 
betænkelige miner. Vi havde året før tabt 
6-2 på hjemmebane og endda med et, vil 
nogle mene, på papiret bedre hold. 

Jeg skulle på førstebræt møde Finn 
Thorsen, der havde gjort livet surt for 
mangen Aalborgspiller, mindedes jeg.  
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Hvid: Bjarne Sønderstrup 
Sort: Finn Thorsen 
 
1.c4 Sf6 2.g3 d6 3.Lg2 c6 4.Sc3 e5 Nå, 
ja. Han spiller et patent gammelindisk 
system. Jeg spiller mit eget gummi-
engelske patent. 5.d3 Le7 6.Sf3 Dc7 
7.0-0 Sbd7 8.a3 Sf8 9.b4 Sg6 10.Db3 
h5 Her var jeg lige ved at blive bange. 
Vil han overfalde mig på konge-fløjen? 
11.h4 0-0 Nej, åbenbart ikke. Jeg var lidt 
betænkelig ved Sg4 efterfulgt af f5 f4. 
12.Tb1 Ld7 13.Lg5 Sg4 14.Lxe7 Sxe7 
15.b5 Sf5 16.e3 Tac8 17.b6! Et tematisk 
fremstød som sort burde have taget sig i 
agt for. Nu får hvid et behageligt initiativ 
på damefløjen. 17. … axb6 18.Dxb6 
Dxb6 19.Txb6 Tc7 20.Tfb1 Tb8 21.Sd2 
Kf8 22.a4 Ke8 23.a5 Ta8 24.Ta1 Lc8 
25.a6 Ta7 26.Sb3 Ld7? Men stillingen 
er svær, 27. … Se7 holder muligvis 
sammen på stumperne. Nu falder 
hammeren: 
 

 
27.Sb5!! cxb5 28.axb7 opgivet. Sort får 
intet spil for kvaliteten. 
 
Siden hen fulgte den ene sejr efter den 
anden og vi endte med at tage grueligt 
revanche for nederlaget året før. Sejren 
blev meget passende på 6-2, og endda 
uden tabspartier. Det var bare en af de 
holdkampe, hvor alt flaskede sig. Da vi 
skulle hjem og pænt sagde tak for i dag, 
var Steen Juul Mortensens eneste 
kommentar: UUUD! 

 
2 Partier 
af Søren Andersen 
 
I foråret spillede Hugo og jeg med i 
Vejgaards klubturnering. For under-
tegnede blev det til 4 point. Højdepunktet 
var følgende sejr over Vejgårds 
stærkeste spiller, Erik Højfeldt. 
 
Hvid: Søren Andersen  
Sort: Erik Højfeldt 
 
1.d4 d5 2.c4 c6 3.Sf3 e6 4.Sc3 dxc4 
5.a4 Lb4 6.Ld2 e3 er mere logisk, jeg 
blev forvirret over Lxc3 7. bxc b5 6. … 
a5 7.e3 b5 8.axb5 Lxc3 9.Lxc3 cxb5 
10.b3 Lb7 11.bxc4 b4 12.Lb2 Jeg 
forberedte denne variant for et par år 
siden efter nederlag til Hellegaard i 
lynskak. 12. ... Sf6 13.Ld3 Sbd7 14.0–0 
Lc6?! Underligt træk, sort håber måske 
på at spille a4, men hvids næste træk er 

ikke svært at gætte. Løberen står udsat 
på c6, da sort hele tiden skal regne på 
d5. Med teksttrækket mister sort 
følgende vigtige fælde [14. …Dc7  
15.Sd2 0–0 16.f4 a4 Her strander Txa4 
på Dc6 med dobbelt trussel] 15.Lc2 Dc7 
16.Sd2 0–0 Nu er sort uden modspil, 
mod hvids centrum, han burde forsøge 
e5 17.f4 Jeg var her omkring meget 
tilfreds med åbningen, men Fritz mener, 
at der er lille sort fordel, jeg er stadig 
tilfreds med åbningen. I de næste par 
træk handler det om kontrollen med e4, 
det sidste felt i centrum, hvor sort har 
noget at sige. 17...Db7 18.Tf2 Tfc8 Her 
havde Erik planlagt Se4, men viste efter 
partiet følgende variant [18. ... Se4 19.d5 
exd5 20.cxd5 Sxf2 21.dxc6 Sxd1 
22.cxb7 Sxb2 23.bxa8D Txa8 24.Tb1 og 
springeren er fanget. Sort får dog pænt 
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modspil med 24. ... b3 25.Le4 Tb8 
26.Txb2 Sc5]. 

19.c5?! Planlægger manøvren Sc4-d6. 
det giver dog sort kontrollen med d5 og 
b5, problemet er at sort kan forhindre 
Sc4 med Tc-b8, hvorefter hvid skal 
bruge mange kræfter på at blokere sorts 
fribønder og sort derfor kan opnå kontrol 
med de hvide felter i centrum 19. ... Db5 
20.La4 Dd3?? Nu får hvid kontrol over 
e4 og resten af partiet er derfor spil til et 
mål. Da7 eller Dc6 er bedre 21.De2 
Dxe2 22.Txe2 Sd5 23.Sc4 Nu har sort 
problemer, han finder eneste træk for at 
redde a-bonden. Fantastiske Fritz mener 
stadig at partiet er lige 23...Se7 24.e4 
Tcb8 25.Lxc6 Sxc6 26.d5 We go rolling, 
rolling, rolling on.... 26...Se7 27.c6 Sb6 
28.c7 Pointen, er den efterfølgende 
centralicering af løberen. Sort bør 
alvorligt overveje kvalitetsofferet Sxc4 
28...Tb7 29.Sxb6 Txb6 30.Ld4 Tba6 
31.Lc5 Sc8 Nu kan selv Fritz bedst lide 
hvids stilling 32.Td2 Sd6 Kollaps, men 
det er vist ikke sjovt længere for sort 
33.dxe6 Sb7 34.e7 Dats iiitt 1–0 
 
Følgende parti blev spillet i C-gruppen i 
Edmonton September Sectional. Jeg 
vandt gruppen med 5/5. Det er eneste 
gang jeg har scoret maksimum i en 
turnering. Hele 4 af sejrene var miniature 
partier. Følgende parti er fra 1. runde. Et 
mærkeligt parti, hvor hvid ikke udvikler 
kongefløjen og første udviklingstræk 
vinder sorts dronning 

Hvid: Søren Andersen 
Sort: Jamin Gluckie 
 
1.d4 e6 2.c4 Sf6 3.Sc3 Lb4 4.Dc2 c5 
5.dxc5 Sa6 6.Lf4!? Lettere alternativt. I 
de fleste partier spilles g3, Sf3 eller a3. 
Ideen er at forhindre sort i at få sin en 
naturlig udvikling med Sxc5, Dc7 samt 
b6 og Lb7 6. ... Sxc5 7.Td1?! Tillader 
sort at doble hvids c-bønder efter Se4. 
[7.a3] 7. ... d5?! Jeg troede Td1 
skræmte Jamin fra dette fremstød, men 
det varer jo lidt før at hvid kan rokere, så 
trækket er måske ikke så dårligt. Efter at 
have spillet lyn mod CBKF er jeg blevet 
lidt ked af den dobbelte c-bonde, der 
opstår efter Sc5-e4. [7. ... Sce4] 8.a3 
Lxc3+ 9.Dxc3 Sce4 10.Dc1! For at 
kunne besvare Da5 med b4.  Da jeg 
efter partiet talte med min modstander, 
var han overbevist om at have stor fordel 
på dette tidspunkt på grund af 
aktiviteten, mens jeg stadig mente, at 
der var lille hvid fordel [10.Dc2 Da5+] 10. 
... Db6 Nu begynder det sjove 11.Le3 
[11.e3 Sg4 giver løberparret tilbage efter 
Sh3 e5] 11. ... Db3 Point of no return, 
sort spiller damen fremad i håb om at 
generere aktivitet og pres, men 
dronningen kan få svært ved at finde 
hjem. 12.cxd5 Sxd5 [12. ... exd5 
13.Lxa7±] 13.Td3 [13.Lxa7 er for grådigt 
efter: 13. ... Sb4 14.axb4 Dxb4+] 13. ... 
Da2 Hvad laver den egentligt der? Efter 
Db5 er partiet mere normalt. Mens Da4 
strander på Td4 14.Ld4 [14.Lxa7 Er 
også muligt, jeg ville gerne udvikle mine 
brikker og så faktisk ikke trækket, Det er 
vel også for farligt. Efter f.eks. 14...Txa7 
15.Dxc8+ Ke7 16.Dxh8?? (16.Dc2) 
16...Dxb2 Går hvid mat 17.Txd5 Dc3+ 
18.Kd1 Sxf2#]  
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14. ... 0–0? Dette naturlige træk er for 
langsomt og måske den afgørende fejl, 
da hvid nu får udviklet sin kongefløj. [14. 
... Ld7 15.Lxg7 Tc8 16.Dd1 (16.Dxc8+) 
16. ... Tg8 17.Ld4 analyserede vi en del 
efter partiet. Sort udviklingsforspring 
virker skræmmende. Men efter 17. ... 
Lb5 18.Tf3 kan hvid måske færdiggøre 
udviklingen med g3, Sh3 og Lg2, men 

det kræver gode nerver(18.Th3 er 
svagere pga. Kf8, og g3 er umuligt pga. 
La4) ] 15.f3 Sef6 16.e4 e5!? [16. … Sb6 
17.Lxb6 axb6 18.Tc3+-] 17.Lc5!? I 
denne variant skal der regnes mindst 17. 
… Sf4 18.Tc3?! [18.Lxf8 Er en ren off 
icer til hvid... Jeg kan ikke lide at regne, i 
hvert ikke i gode stillinger.] 18. … Td8?! 
sidste fælde [18. … Le6 19.Lxf8 redder 
dronningen, men med kvaliteten er hvids 
sejr let.] 19.g3!+- Jeg var heldigvis 
vågen og undgik fælden [19.Lc4?? Dxc4 
20.Txc4 Sd3+] 19. … Sg6 20.Lc4 Så 
kom løberen endelig med, og sort opgav 
1–0 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Et Parti fra 1. Division 
af Torben Hjorth 
 
Hvid: Torben Hjorth 
Sort: Bent Sørensen 
 
1.e4 e6 2.d3 d5 3.Sd2 c5 4.Sgf3 Sc6 
5.Le2 Sf6 6.0–0 Le7 7.Te1 b6 8.Lf1 Lb7 
9.c3 Dc7 10.a3 0–0 11.e5 Sd7 12.d4 a5 
[12...f6! så ud til at være meget bedre for 
sort, da vi kiggede på det bagefter.] 
13.Ld3 Tae8 14.h4 f6 [14. … f5 giver et 
helt andet spil. Hvid slår ikke, men 
prøver formentlig i stedet aktivitet på 
dronningfløjen.] 
 

15.Sg5! fxg5 16.Dh5 g6 [16. … h6 
17.Dg6 Scxe5 18.dxe5 Sxe5 19.Txe5! 
Dxe5 20.Dh7+ Kf7 21.Sf3! Df6 22.hxg5 
hxg5 23.Dh5+! g6 (23...Kg8 24.Lh7+ 
Kh8 25.Lg6+ Kg8 26.Dh7#) 24.Dh7+ 
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Dg7 25.Lxg6+ Kf6 26.Lxg5#] 17.Lxg6 
hxg6 18.Dxg6+ Kh8 19.Dh6+ Kg8 
20.Dg6+ Kh8 21.hxg5!? Jeg kunne 
trods alt ikke få mig selv til kyllingeagtigt 
bare at tage remisen. Men desværre var 
der kun et par minutter tilbage af 
betænkningstiden efter den hårde 
beslutning, hvilket selvfølgelig er håbløst 
upraktisk... 21. ... Sdxe5 [21...Lxg5 
22.Dh5+ Kg7 23.Dxg5+ Kf7 24.Dh5+ 
Ke7 25.Dh4+ Kf7 26.Dh7# er 
hovedvarianten. Men den kan jo 
forbedres...  Faktisk var jeg under partiet 
mest 'nervøs' for løbertrækket, fordi jeg 
ikke med den meget begrænsede tid 
havde bestemt mig for, hvordan jeg 
skulle fortsætte, hvis (=når!) sort undgår 
matten.] 22.dxe5 Sxe5 23.Dh6+ Kg8 
24.Dxe6+ Sf7 25.Dg6+ [25.g6 giver hvid 
et slutspil med en skrøbelig bonde mere 
- mod sorts løberpar og næsten en hel 
time på klokken. Det havde jeg ikke 
megen lyst til.] 25...Kh8 26.Sf3 Ld8 
27.Le3 Dd6 [27...Se5!? 28.Sxe5 Txe5 
29.Dh6+ Kg8 30.Dg6+ Dg7 31.Dxg7+ 
Kxg7 32.Ld4 cxd4 33.Txe5 dxc3 34.bxc3 
kiggede vi mest på bagefter. Uden at nå 
nogen helt klar konklusion.] 28.Dh5+ 
Kg7 29.Sh4 Lc8 30.g6 Th8 [30...Lxh4! 
var bedste mulighed for sort: 31.Dh7+ 
Kf6 32.gxf7 Te4 33.Dh6+? (33.Ld2! 
Lxf2+ 34.Kxf2 Txf7 35.Dh6+ Ke7+ 
36.Kg1 Dxh6 37.Lxh6=) 33...Ke7 
34.Lxc5? (34.Dxh4+ Rxh4 35.Lxc5+ Le6 
36.Lxd6+ Kxd6 holder måske remis for 
hvid?) 34...Lxf2+! vinder for sort iflg. 
Fritz, men trækket er ikke ligefrem let at 
få øje på i tidnød, så jeg vil ikke afvise, 

at jeg ville have givet dronningeskakken i 
træk 33, hvis Bent havde spillet 
30…Lxh4. Men det gjorde han heldigvis 
ikke, så nu får jeg lov til at afslutte partiet 
ganske fikst:] 

31.gxf7! Txe3 [31...Txh5? 32.fxe8S+!+-] 
32.f8D+!! Txf8 [32...Dxf8 33.Dg6# ville 
ellers have været kønt.] 33.Txe3 Lxh4 
[33...Th8 34.Sf5+ Lxf5 35.Dxf5 Dh2+ 
36.Kf1 Dh1+ 37.Ke2 Dxa1? 38.Tg3+ 
Kh6 39.Dg6#] 34.Dxh4 Tf6 35.Rae1 Le6 
36.Tg3+ [36.Dg5+! men det spillede er 
mere end godt nok] 36...Tg6 37.Txg6+ 
Kxg6 38.Dg3+ Dxg3 39.fxg3 Lf5 40.Kf2 
Le4 41.Txe4 dxe4 42.Ke3 Kf5 43.c4 1–
0 
 
Alt i alt et kampparti jeg er ganske godt 
tilfreds med. Især fordi det lykkedes at 
modstå fristelsen til at tage den nemme 
remis, trods den alt for knappe tid. 

 
 
To Partier fra 1. Division 
af Jørgen G. Nielsen 
 
Aalborg – Nørresundby. 
 
Hvid: Jørgen G. Nielsen 
Sort: John B. Nielsen  
 
1.d4 d5 2.c4 c6 3.e3 Sf6 4.Sc3 e6 
5.Dc2 Le7 6.Sf3 Sbd7 7.b3 0–0 8.Ld3 
b6 9.e4 ?! bedre er nok O-O f. eks. [9.0–

0 Lb7 10.Lb2 Tc8 11.Tad1 Dc7 12.e4 
dxe4 13.Sxe4 Sxe4 14.Lxe4 Sf6 (14...h6 
15.Tfe1 Sf6 16.Ld3 Ld6 17.De2 Tfe8 
18.Lb1 c5 19.dxc5 bxc5 20.Se5 Tcd8 
21.Dc2) 15.Ld3 Tfd8] 9...dxe4 10.Sxe4 
Lb7 også her bør hvid spille O-O ! 
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11.Sxf6+ Sxf6 12.Lb2 Lb4+ ! udmærket, 
sort har udlignet. 13.Sd2 [13.Ke2 c5 
14.a3 La5 15.dxc5 bxc5 med fint spil for 
sort !] 13...De7 herefter står hvid fint - 
sort burde have forsøgt 13. - c5 f. eks. 
[13...c5 14.dxc5 (14.a3 Lxd2+ 15.Dxd2 
cxd4 16.Lxd4 e5 17.Lb2 Lxg2 18.Tg1 
Lf3) 14...Se4] 14.0–0 h6 15.Sf3 a5 
[15...Ld6] 16.c5 a4 [16...bxc5 17.a3 c4 
18.bxc4 Ld6 19.c5 Lf4 20.g3 Lc7 
21.Se5] 17.cxb6 bedre bxa4 ! - ex. 
[17.bxa4 bxc5 18.a3 med hvid fordel ! 
18...c4 (18...La5 19.dxc5) 19.Lxc4] 
17...Sd5 18.a3 axb3 19.Dxb3 Ld6 ? 
[19...La5 20.a4 Tfb8 med lille sort fordel 
!] 20.a4 Ta5 (?) og nu står hvid lidt bedre 
- 21.Se5 [21.Sd2 er lidt mere passivt - 
truslen er i begge tilfælde Sc4] 21...Lxe5 
22.dxe5 Tfa8 23.Lc2 hvid har et par 
stærke løbere - og trusler på begge fløje 
! [23.Lc1 Db4] 23...Dd8 24.Tfb1 [24.Dd3 
g6 25.Dd2] 24...Dg5 25.Lc1 ?! hvid giver 
bonden tilbage for at forhindre det sorte 
modspil og for at sætte fribønderne 
igang [25.Dd3 g6 26.De4] 25...Dxe5 
26.Ld2 Tc5 det er svært for sort - og 
tidnøden er ved at sætte ind - Ta6 var 
lidt bedre ex. [26...T5a6 27.a5 Txb6 
28.Dd3 Txb1+ 29.Txb1 Lc8 30.Dh7+ Kf8 
31.Dh8+ Ke7 32.Lxh6 Dc3 33.Lg5+ f6 
34.Dxg7+ Kd6 35.Td1 Dxc2 36.Lf4+ e5 
37.Dxf6+ Kd7 38.Dg7+ Ke8 39.Tc1 Df5 
40.Dg8+ Kd7 41.Lg5 Lb7 42.Dg7+ Kc8 
43.a6] 27.Ld3 (?) hvid spiller heller ikke 
det bedste, både Te1 og a5 er bedre 
[27.a5 %00þ 27...Sc3 %00þ 28.Te1 
%00þ 28...Se2+ %00þ 29.Kf1 %00þ 
29...Td8 %00þ  +0.65|d11 Tiger 15.0] 
27...Sf4 [27...Sc3 28.Te1 Dd4 29.Ta3] 
28.Lf1 hvid vil gerne beholde den hvide 
løber for at understøtte fribønderne ! 
[28.a5 Sxd3 29.Dxd3 Td5 30.Dc3] 
28...Se2+ 29.Kh1 Sd4 (?) igen er Sc3 
stærkere [29...Sc3 30.Te1 Se4 31.Le3] 
30.De3 Dd5 31.Lb4 Sc2 ? her hopper 
kæden af for John - efter 31. - Tc2 er 
han stadig med i spillet [31...Tc2 32.a5 
c5 33.Lc3 og hvid står stadig bedst ex. 

33...Sf5 eller (33...Te2 34.Df4) 34.De5] 
32.Dxc5 nu skal tidnøden blot overstås ! 
32...Sxa1 33.Dxd5 cxd5 34.Txa1 d4 
35.a5 Ld5 36.a6 Tb8 37.b7 Lxb7 - jeg 
overså desværre det elegante Ld6, som 
nok havde fået John til at opgive med 
det samme , men 2 løbere for 2 bønder 
er jo heller ikke så dårligt ! - 38.axb7 
Txb7 39.Lc5 e5 40.Ld3 g6 41.f4 Tb3 
42.Le4 Tc3 43.Ld6 exf4 44.Le5 Te3 
45.Ta8+ Kh7 46.Th8# det er da også 
helt sjovt at få lovt til at sætte mat ! 1–0 
 
 
Hvid: Jørgen G. Nielsen (2091) 
Sort: Martin Skov,Aarhus (2140) 
 
19. ... h6 

 
 [19...Bg8 20.e4 h6 21.e5 (21.f4 fxe4 
22.Nxe4 Nxe4 23.Rxe4 Rc8 24.Re3 Qc5 
25.Re7+ Kf8 26.Qxc5 Rxc5 27.Rxb7) 
21...dxe5 22.Rxe5 hxg5 23.Rxc5 Qb6 
24.Rd1 Bf7] 20.Nh7 Kxh7 21.Qxf6 Rg8 
22.e4 Rg7 23.exf5 Bxf5 24.Re8 Nd7 
25.Qd8 Qxd8 26.Rxd8 b6 27.Re1 g5 
28.Be4 Kg6 29.g4 Bxe4 30.Rxe4 Kf6 
31.Rh8 Ne5 32.Rxh6+ Ke7 33.Kg2 Kd7 
34.Rf6 Ng6 35.Kf3 Kc6 36.Ree6 Nh4+ 
37.Kg3 Rd7 38.f4 gxf4+ 39.Kxh4 Kc5 
40.Rxf4 1–0 
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Et parti fra 2. Division 
af René Rasmussen 
 
Følgende parti er fra 6. runde opgøret 
mod Nørresundby i 2. division. Der var 
ikke så meget at spille om ud over æren, 
da Viby og Nordthy allerede have skabt 
sig et solidt forspring i toppen af 
stillingen og der var også langt ned til de 
tre bundhold Skive, Vejgaard og Aars 
hvoraf 2 skulle rykke ud. Samlet blev 
resultatet 4-4 og vi have vel håbet på lidt 
mere. Mit parti blev spillet på 3. brættet 
og blev hurtigt meget spændende og 
taktisk betonet. 
 
Hvid: René Rasmussen (1996) 
Sort:  Eddie Grosbøl Poulsen (2091) 
 
1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Sf6 4. d4 
exd4 5. 0-0 Sxe4 6. Te1 6. Sc3 er også 
muligt, hvor sort kan falde i indtil flere 
fælder, som jeg ikke vil afsløre her. 6.- 
d5 7. Lxd5 Dxd5 8. Sc3 Df5 afviger fra 
teorien. Normalt spilles 8. – Da5 som 
forhindre at hvid i træk 10 kan slå på d4 
da tårnet på e1 så hænger. 9. Sxe4 Le6 
10. Sxd4! Sxd4 tvunget 11. Dxd4 nu har 
sort svært ved at færdiggør udviklingen. 
Den sortfeltede løber kan ikke udvikles, 
da der så hænger på g7. Hvids 
dronnings placering i d-linien forhindre 
lang rokade og på 11. … Td8 skal hvid 
ikke spille 12. Dxa7? Dxe4! (hvid kan 
ikke slå tilbage pga. baglinie mat), men i 
stedet 12. Dc3! og sorts konge kommer 
ikke i sikkerhed foreløbig. Se for 
eksempel 12. … Le7 13. Dxg7 Dxe4 14. 
Dxh8+ Kd7 15. Dxd8 Kxd8 16. Txe4. 
Men hvad skal sort så spille. På 12. – c6 
kommer 13. Sg6 og hvid afliver sorts 
løberpar og fremtvinger samtidig en 
isolani bonde på e6. 11. - Le7?!  
 
 

Smart. Sort tilbyder g7-bonden for 
rokade og aktivt spil. Efter for eksempel 
12. Dxg7?! 0-0-0! 13. Dc3 Th-g8 har sort 
kompensation i kraft af g-linien, løberpar 
og ikke mindst fordi hans egen konge er 
kommet i sikkerhed. Derfor bør hvid ikke 
slå g7, men hvad så? Sort har jo næsten 
færdiggjort sin udvikling og når han det, 
så er det hvid der skal kæmpe for remis. 
12. Lh6!! Tag den! Et dejligt æstetisk 
træk at spille. Hvid vil gerne have bonde 
på g7, men det skal være under gunstige 
betingelser. Med teksttrækket: 1) 
udvikler hvid sin egen løber og fornyer 
truslen mod g7, 2) forbinder sine tårne 
på 1. række og beskytter dermed mod 
eventuelle baglinie matter og 3) 
fastholder jerngrebet om sorts usikre 
kongestilling. 12. - c5? Sort bør bide i 
det sure æble og spille 12. – Tg8 som 
undgår bondetab. På 13. Lxg7? kommer 
jo 13. - Dg6! med officersgevinst da der 
ellers er mat på g2.  
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13. Dc3! fastholder truslerne mod g7. 
Efter det fristende 13. Da4+ spiller sort 
ikke 13. … Ld7?? 14. Sd6+! Kf8 15. Sxf5 
Lxa4 16. Lxg7+ Kg8 17. Txe7 men i 
stedet 13. – Kf8 14. Ld2 h5 og sort har 
fint spil. Kongen er i sikkerhed og h-
bonden kan fortsætte frem til h3 
understøttet af tårnet.  13. - 0-0-0 så fik 
sort endelig rokeret, men prisen var dyr. 
Hvid vinder g7-bonden og c5 er en 
alvorlig svækkelse af den rokerede 
konge-stilling. På 13. …  Tg8 som 
beholder g7-bonden kunne der følge 14. 
Lg5! f6 (14. … Lxg5? tillader springer-
skak på d6 med dronningefangst) 15. 
Tad1! fxg5 16. Sd6+ Lxd6 17. Txd6 Kf7 
18. Tdxe6 Dxe6 19. Txe6 Kxe6 og hvid 
bør vinde da der falder mindst et par 
bønder inden sorts får aktiveret sine 
tårne. 14. Lxg7 Th-g8 15. Le5 15. Lf6 er 
muligvis også spilbart, men teksttrækket 
understreger sorts usikre kongestilling. 
15. - Ld5 16. f3 jeg ønskede at undgå 

Sg3 da jeg heller vil reservere dette felt 
til løberen. Desuden er springeren mere 
generende på e4 end på g3.  16. - Dg6? 

16. – b6 er bedre, men stillingen er ikke 
let for sort. 17. Lg3! Nu er der ikke tid til 
17. - f5  som sort måske havde sat sin lid 
til, da hvid blot spiller 18. De5 med 
materialegevinst. Der kunne for 
eksempel følge 18. De5 Dc6 (dækker 
matten)19. Sc3 og truslerne 20. Dxe7 og 
20 Sb5 bliver for meget. Sort likvidere 
derfor, men til et tabt slutspil. 17. - Lxe4 
18. Txe4 Ld6 19. Tg4 Dh6 20. Txg8 
Txg8 21. Lxd6 Dxd6 22. Te1 stormen 
har lagt sig og hvid bør vinde i kraft af 
merbonden. 22. - Td8 23. De5 Dxe5 24. 
Txe5 b6 25. Kf2 Kc7? Nu kommer hvids 
tårn ind på syvende række, da sort ikke 
kan tillade tårnafbytning. Bedre var 25. – 
Td1+ 26. 

Kf2 Td2+ 27. Te2 Td7 og et længere slutspil venter. 26. Te7+ Kc6 26. -  Kd6 17. Txf7 
27. Ke2 Resten af partiet er ikke interessant. 27. - Tg8 28. g3 Kd5 29. Txf7 Te8 30. Kf2 
a5 31. Txh7 Kc4 32. Th4+ Kb5 33. a4+ Kc6 34. Te4 Td8 35. Ke2 Th8 36. h4 Kb7 37. 
c4 Kc7 38. Te5 Kd6 39. f4 Tg8 40. Kf3 Tg7 1-0 
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Et Parti fra Holdturneringen 
af Per Jacobsen 
 
Aalborg 7 – Aalborg 5. 
 
Hvid: Per Jacobsen 
Sort: Karl Henrik Laursen 
 
1. Sf3 c5 2. g3 d5 3. Lg2 Lg4 4. Se5 
Lh5 5. c4 Dd6? Her mener jeg sort 
begår sin første fejl. Sf6 havde efter min 
mening været bedre 6. Da4+ Kd8 7. Sd3 
Sd7  
 

8. cxd (Ld5) g5 9. Sc3 Sb6 10. Da5 c4 
11. Sb5 Dg6 12. Sc5 e5 13. d6 e4? Helt 
gratis 14. Le4 f5 15. Lxb7 Ld6 16. Sxd6 
Dd6 Giver et tårn væk 17. La8 De5 18. 
Sb7+ så ryger dronningen også 1-0 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 

Læs mere på www.teamnordjylland.dk
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Krydsordsopgave 
af Thomas H. Bech 
 

 
Lidt tidsfordriv til en lun sommeraften. Der er ingen præmier, men prøv alligevel – den er 
ret nem! 

 

 Højde-
springer 

 
Hoved-

part 
 

  Lidelse Matte 
Knald 
eller  
F… 

Knap Spanien 

Område 
Smelte   

Lige i… 
      

Pige  
Sted 

 
 

   
Spanien 

    Betaler 
ikke 

Sverige Smørre-
brød        

Belgien 
 

5. linje Avis Rede  
Parke-

ring 
 

 Dumri-
aner 

 Bærbar
PC 

  Tysk-
land 

  

Anbe-
falet Land        

Sverige 
 

Køre  Station Grand 
Prix   

Dyr 
  

Skov Materi-
ale 

  

 
Pokal-
mestre 

 

       Påhit  

Væske  
Sten 

 
    

2 ens 
    

Smørel-
se          

 
Kanal 

 

 
 
 
 

 Polerer       
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Aalborg Skakforenings Ratingliste 
 24. maj  2005 
 
1 IM Nicolai V. Pedersen  2493  
2 FM Lars Venø Jakobsen  2337  
3 FM Carsten Bank Krøldrup Friis  2271  
4 Lars August Meyer   2258  
5 Carsten Hellegaard   2250  
6 Torben Hjorth   2201  
7 Jan Nielsen  2153  
8 Jørgen Gustav Nielsen  2149  
9 Jan Stage   2069  
10 Elena Gerassimovich Steffensen  2065  
11 Kim Houlberg   2057  
12 Bjarne Sønderstrup   2050  
13 René Rasmussen   2033  
14 John Nyholm Hansen  2027  
15 Søren Andersen   2018  
16 Mads Jacobsen   1989  
17 Jan Peter Lysberg   1961  
18 Finn Winther Nielsen  1958  
19 Sune Normann Hansen  1958  
20 Linda Burlan Sørensen  1948  
21 Jørn Bach Hansen   1941  
22 Hans Engen   1919  
23 Jacob Würtz   1916  
24 Thomas Høj Jensen  1907  
25 Jesper Momme   1906  
26 Peter Wang   1903  
27 Christian Volmer Nielsen  1881  
28 Carl Johan Andersen  1859  
29 Hugo Falberg   1817  
30 Thomas Søndergård   1803  
31 Thomas Heine Bech   1798  
32 Gert Villumsen   1782  
33 Bo Torpegaard Jensen  1774  
34 Poul Ø. Andersen   1747  
35 Arne Dan Fjordside   1735  
36 Torben Guldberg   1726  
37 Hans Peter Rasmussen  1726  
38 Allan Næs Gjerding   1705  
39 Gert Westphal Poulsen  1677  
40 Sune Ørbæk Hansen  1672  
41 Brian Tranholm   1664  
42 Kresten Andersen   1651  
43 Jan Øhlenschlager   1636  
44 Iain Brodie   1624  

45 Bent Morvang Jensen  1621  
46 Thue Sønderstrup   1620  
47 Kaj Andersen   1587  
48 Peter Lindegaard   1584  
49 Sigis Dagilis   1577  
50 Ib Skotte Henriksen   1573  
51 Kim Møller   1572  
52 Karl Henrik Laursen   1554  
53 Johnny Stefan S. Nielsen  1553  
54 Sune Kovshøj   1540  
55 Peter J. Halgren Madsen  1515  
56 Ricardo de la Calle Aramburu  1507  
57 Uffe Brixen Egeberg   1493  
58 Leif Sørensen   1452  
59 Troels Sander Poulsen  1416  
60 Per Jacobsen   1403  
61 Finn Simonsen   1392  
62 Örn Agustsson   1369  
63 Henning Mæng   1348  
64 Kasper Antonissen   1305  
65 Finn Bjørn   1299  
66 Aage Sørensen   1290  
67 Jacob Andersen   1286  
68 Anders Rasmussen   1245  
69 Dima Danylyuk   1237  
70 Jens Ole van de Weerd  1191  
71 Uffe Kristensen   1130  
72 Niels Peter Sloth   1126  
73 Karsten K. Sommer   1122  
74 Morten Risager   1075  
75 Euginij Vitinson   1072  
76 Jon Harild   1072  
 
Læg især mærke til de 3 højdespringere, 
Søren Andersen (1838 sidste år), 
Thomas Høj Jensen (1769 sidste år) og 
ikke mindst Bo Torpegaard Jensen (1379 
sidste år). 
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Topscorerlisten 
 For sæsonen 2004/2005 
 
Listen omfatter medlemmer, der har spillet mindst 5 partier i holdturneringen. Jørgen G. 
Nielsen modtager fortjent topscorerpokalen. 
 
Nr.   Navn Partier Points Procent 

1    Jørgen Gustav Nielsen  6 6 100 
2 Bo Torpegaard Jensen  7 6½ 93 
3 Thomas Heine Bech  8 7 88 
4 Thomas Søndergaard  6 5 83 
5 Lars August Meyer  7 5½ 79 
6 René Rasmussen  7 5½ 79 
7 Thomas Høj Jensen  7 5½ 79 
8 Torben Hjorth  6 4½ 75 
9 Ricardo de la Calle Aramburu  6 4½ 75 

10 Nikolaj V. Pedersen  7 5 71 
11 Carsten Hellegard  7 5 71 
12 Hans P. Rasmussen  8 5½ 69 
13 Finn Winther Nielsen  11 7½ 68 
14 Arne Dan Fjordside  9 6 67 
15 Chr. Volmer Nielsen  7 4½ 64 
16 Jacob Würtz  7 4½ 64 
17 Søren Andersen  5 3 60 
18 Jacob Andersen  5 3 60 
19 Iain Brodie  5 3 60 
20 Jan Nielsen  7 4 57 
21 Kresten Andersen  7 4 57 
22 Jan Peter Lysberg  7 4 57 
23 Sune Normann Hansen  7 4 57 
24 Jørn Bach Hansen  7 4 57 
25 Niels Peter Sloth  7 3½ 50 
26 Johnny S. Nielsen  6 3 50 
27 Bjarne Sønderstrup  8 4 50 
28 Gert Villumsen  6 3 50 
29 Lars Venø Jakobsen  7 3 43 
30 John Nyholm Hansen  6 2½ 42 
31 Uffe Kristensen  6 2½ 42 
32 Elena G. Steffensen  6 2½ 42 
33 Finn Bjørn  5 2 40 
34 Hugo Falberg  8 3 38 
35 Carsten B. K. Friis  7 2½ 36 
36 Finn Simonsen  6 5 33 
37 Henning Mæng  5 1½ 30 
38 Anders Rasmussen  5 1½ 30 
39 Sune Kovshøj  7 2 29 
40 Per Jacobsen  6 1½ 25 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Læs mere på www.dsus.dk
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